232. Ortega nos advierte del carácter no exhaustivo de esta enumeración, ya que faltan en ella la constitución tácita de dote y el *legatum dotis*, tanto el de carácter real como el obligacional; vid. A. ORTEGA CARRILLO DE ALBORNOZ, "Dotis dictio", en *Studia Albornotiana* 21 (Bolonía 1975) p. 18.

233. Varias fuentes ponen de relieve que los bienes se convertían en dotales desde el momento en que se transmitía su posesión (D. 23,5,13,2 [*Ulp. 5 de adult.*]; *Dotale praedium sic accipimus, cum dominium marito quaesitum est, ut tunc demum alienatio prohibeatur.* - D. 24,3,5 [*Ulp. 30 ad Sab.*]; *De divisione anni eius, quo divortium factum est, quaeritur, ex die matrimonii an ex die traditi marito fundi maritus sibi computet tempus. et utique in fructibus a viro retinendis neque dies dotis constitutae neque nuptiarum observabitur, sed quo primum dotale praedium constitutum est, <id est tradita possessione>.*).

234. D. 23,3,41 pr. (*Paul. 35 ad ed.*): *Promittendo dotem omnes obligantur, cuiuscumque sexus condicionisque sint.* - D. 23,3,60 (*Cels. 11 dig.*): *Quaero, quanta pecuniae dotem promittendi adultae mulieri <curator consensus> accommodare debeat. respondit: modus ex facultatibus et dignitate mulieris maritique statuendus est, quosque ratio patitur.* - Cfr. *Index Interp.* s. L.

235. D. 23,3,44 pr. (*Iul. 16 dig.*): *Si pater filiae dotem <promississet> et eam ante nuptias emancipasset, non resolvitur <promissio>: nam et cum ante nuptias pater moreretur, nihilo minus heredes eius ex promissione obligati manebunt.* - Cfr. *Index interp.* s. L.

236. D. 23,3,68 (*Pap. 10 quaest.*): *Dotis promissio non ideo minus valebit, quod ignorante initio patre nuptiae non fuerint, si postea consenserit, cum omnis dotis promissio futuri matrimonii tacitam condicionem accipiat. nam et si minor annis duodecim ut maior deducta sit, tunc primum petetur, cum maior annis apud eundem esse coeperit: quod enim vulgatum est dotis promissionem in primis dumtaxat nuptiis destinare neque durare obligationem, si post alterius matrimonium ei nubat cui dotem promiserat. tunc locum habet, cum intercesserunt aliae nuptiae.*

237. A. ORTEGA CARRILLO DE ALBORNOZ, *op. cit.*, p. 63, 67, 78, 82. Ortega, considera que, aunque la *dotis dictio* no requiriese la aceptación del marido, era necesario que este estuviera presente y que no contradijese la aseveración del *dotis dicens*.

238. Ulp., *Frag.* 6,2: *Dotem dicere potest mulier, quae nuptura est, et debitor mulieris, si iussu eius dicat, item parens mulieris virilis sexus, per virilem sexum cognatione iunctus, velut pater, avus paternus. dare, promittere dotem omnes possunt.* - En opinión de